مورخان نوشته اند ارجایی که او مطرح می کرد به معنی پذیرش ولایت شیخین و توقف در

۱. تعبیر «ارجاء الفقها» یا «مرجئه الفقها» اصطلاحی است که برخی نویسندگان اهل سنت به ویژه منابع فرقه شناختی بکار برده اند. رک: شهرستانی، ج ۱، ۱۳۹؛ ذهبی، ۱۴۱۳ ق، ج ۵، ۲۳۳؛ ابن تیمیه، ۱۴۱۶ ق / ۱۹۹۵ م، ۳۳۹.

قضاوت در باره علی (ع) و عثمان و واگذار نمودن آن به خدا تا قیامت بود که در تاریخ از آن به عنوان «مرجئه نخستین» یاد می شود. ذهبی در این باره می نویسد:

من اخبار حسن بن محمد را در کتاب «مسند علی» نوشته یعقوب بن شیبه دیدم. وی نامه ارجا حسن را در آن کتاب آورده بود که نزدیک دو ورق بود. سخنان خوب او این بود که خوارج ولایت شیخین را پذیرفتند و از علی (ع) و عثمان برائت جستند و سبائیه از ابوبکر، عمر و عثمان برائت جستند و ولایت علی (ع) را پذیرفتند و افراط نمودند. اما مرجئه نخستین گفتند ما ولایت شیخین را می پذیریم ولی در باره علی و عثمان، نه ولایت و نه برائت شان را نمی پذیریم. (ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م: ۶/۳۳۳).

ذهبی در ادامه می نویسد حسن وارد مکه شد و نامه اش برای مردم خوانده شد. او در رساله اش آورده بود:

ما ولایت خود را به خدا و رسولش نسبت می دهیم و در میان رهبرانمان، از ابوبکر و عمر خوشنودیم که مُطاع باشند و از نافرمانی از آنها خوشنود نیستیم. اما اهل اختلاف را به خدا واگذار می کنیم؛ چون مردم در مورد ابوبکر و عمر دچار جنگ و اختلاف و شک نشدند. او نامه اش را چنین ادامه می دهد: پس اگر کسی در مورد ارجا به ما ایراد بگیرد که در چه زمانی [چنین اندیشه ای] بوده است؟ در پاسخ می گوئیم: در زمان موسی، وقتی فرعون به او گفت: پس حال اقوام سلف که خدا شناس و خداپرست نبودند، چیست؟ موسی پاسخ داد که احوالشان به علم ازلی خدا در کتاب لوح محفوظ ثبت است.^۱ (ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م: ۶/۳۳۳؛ ابن عساکر، ۱۴۱۵ ق: ۱۳/۳۷۸). همان طور که از پایان نامه پیداست حسن برای مشروعیت بخشیدن به اندیشه ارجا، منشأ آن را به قرآن و عصر حضرت موسی (ع) مستند می سازد. افزون بر نوشتن نامه، گزارش شده است که او خطاب به مردم کوفه می گفت: ای کوفیان تقوا داشته باشید و در باره ابوبکر و عمر چیزی که

۱.

(رضا زاده، ۱۳۶۶ ش: ۱۵۲). از این رو برخی معتقدند بذر اندیشه مرجئه در دوران خلافت این خلیفه اموی افشانه شده است. (سعید ایوب، ۱۴۱۶ ق: ۳۶۹) از اعتراض محمد حنفیه به فرزندش با عبارت «ویحک الاتولی اباک علیا» (ابن کثیر، بی تا، ۹/۱۴۰؛ ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م: ۶/۳۳۲) وای بر تو، آیا پدرت علی (ع) را دوست نداری، نیز فهمیده می شود که این اندیشه، خوشایند امویان و موجب رنجش شیعه بوده است.

سند و محتوای نامه

بیشتر مورخان از نامه حسن بن محمد در باره ارجا سخن به میان آورده اند. بنابراین در اینکه او نامه ای را با موضوع ارجا نوشته و به سرزمین های مختلف ارسال کرده تا در آنجا خوانده شود، تردید نباید کرد؛ زیرا در این موضوع اختلافی میان مورخان نیست. (ابن سعد، ۱۴۱۰ ق: ۶۸ و ۵/۲۵۲؛ بلاذری، ۱۴۱۷ ق: ۳/۲۷۰). از گزارش ذهبی چنین بر می آید که حسن بن محمد چندین بار به مکه رفته و درخواست کرده است که نامه اش برای کسانی که گرد او جمع می شدند، خوانده شود. (ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م: ۳۳۳ - ۶/۳۳۴) عمرو بن دینار می گوید من نامه حسن بن محمد را بر ابو شعثاء جابر بن یزید (۲۱ - ۹۳ ق.) خواندم. او گفت: من چیزی را که او نمی پسندد، دوست ندارم و چیزی را که او دوست دارد، ناپسند نمی دانم. (الفسوی، ۱۴۰۱ ق: ۲/۱۳)

نکته مهم این است که متن این نامه، با این اهمیت در متون اولیه نیامده و حتی رؤوس آن هم مورد توجه منابع نخستین قرار نگرفته است و فقط به این مطلب بسنده کرده اند که وی نامه ای با موضوع ارجا نوشته و آن را به شهرها ارسال کرده است. این نکته ای است که بسادگی نمی توان از کنار آن گذشت. شاید به همین سبب کوک نیز در انتساب این نامه به حسن بن محمد تردید کرده است. (Madelung, 1993: Vol. 605) تنها از مورخان سده های بعدی، ذهبی (م ۷۴۸ ق.) در تاریخ الاسلام و ابن حجر (۷۷۳ - ۸۵۲ ق) در تهذیب التهذیب بخشی از آن را آورده اند. (ابن حجر، ۱۴۰۴ق، ج ۲، ۲۷۷؛ ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م، ج ۶، ۳۳۳ - ۳۳۴). فان اس هم آن را به نقل از دو کتاب «تهذیب التهذیب» ابن حجر عسقلانی و «کتاب الایمان» ابو عبد الله محمد بن یحیی ابن ابی عمر العدنی (م ۲۴۳ ق.) آورده است. (Josef Van Ess, 1974 : 248- 255). این نویسنده آلمانی در آغاز و انجام نامه توضیحات سودمندی داده است.

به نظر می رسد یکی از اهداف حسن از طرح اندیشه ارجا به مفهوم توقف در قضاوت و اظهار نظر در باره علی (ع)، جلوگیری از دشنام علی (ع) از سوی مخالفان در منابر بوده است. از این روست که او می گوید ما در باره شیخین سخن می گوئیم اما در مورد علی (ع) و عثمان، مدح و قدحی نمی کنیم. (ابن سعد، ۱۴۱۰ ق: ۵/۲۵۲؛ ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م: ۶/۳۳۳) از سوی دیگر وی می خواست با این اقدام در میان مسلمانان وحدت و یکپارچگی ایجاد کند و الا بعید می نماید حسن از انحراف ناکثین، قاسطین و مارقین بی اطلاع بوده باشد. (سبحانی، ۱۳۷۰ ش: ۶۸ - ۳/۷۰)

از شواهد تاریخی درستی این نظر که یکی از اهداف حسن جلوگیری از سبّ جدّش علی (ع) بود، آن است که بسیاری از مرجئه به دلیل این که حجّاج هر چه بیشتر خواستار سبّ به علی (ع) بود و آن را شرط وفاداری به امویان می دانست، بیش از پیش برانگیخته شدند و در شورش عبد الرحمن بن اشعث شرکت کردند. (سمعانی، ۱۴۰۸ ق: ۱۲/۴۱؛ ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م: ۶ - ۶/۱۶ و ۷/۱۲۸؛ الحمیری، ۱۹۸۵ م: ۲۵۸؛ مشکور، ۱۳۶۷ ش: ۴۰۴) تلاش های امثال حسن و مناظرات برخی طرفداران اندیشه ارجا مانند عون بن عبد الله، موسی بن ابی کثیر و عمر بن ذر با عمر بن عبد العزیز یکی از عواملی بود^۱ که سبب شد این خلیفه اموی از سبّ علی (ع) جلوگیری کنند. (زرکلی، ۱۹۸۹ م، ۵/ ۵۰)

احتمال اینکه هدف دیگر پسر حنفیه ایجاد وحدت کلمه میان مسلمانان بوده باشد، بعید نیست؛ چه اینکه مرجئه نخستین نیز در کوفه و بصره چنین هدفی را دنبال می کردند و می خواستند جامعه اسلامی را که از تندروی گروه های خوارج و طرفداران تندرو عثمان و برخی شیعیان افراطی رنج می برد، با امتناع از سبّ هر یک از خلفای راشدین یکپارچه سازند و در بین امت مسلمانان وحدت ایجاد کنند. (Madelung, 1993, Vol.VII, 605؛ مادلونگ، ۱۳۷۵ ش: ۸۹؛ مشکور، ۱۳۶۷ ش:

۱. مناظره کنندگان بر این باور بودند که خلیفه سخن آنها را پذیرفته و با آنها مخالفتی نکرده است. ذهبی، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م، ج

۷، ۴۳۷؛ المزی، ۱۴۱۳ ق، ج ۲۹، ۱۳۶ - ۱۳۷.

۴۰۵؛ رضا زاده، ۱۳۶۶ ش: ۱۵۵؛ لمبتون، ۱۳۷۴ ش: ۷۹) مرجه از این بیم داشتند که در نتیجه سختگیری ها و تندروی ها، وحدت و حتی هستی جامعه اسلامی از هم بپاشد. در همان احوال، در کنار تلاش های مرجه برای جلوگیری از تندروی، در نتیجه فعالیت های دو تن از شاگردان حسن بصری نهضت معتزلیان نیز پیش آمد که در مورد اشخاص مرتکب گناه کبیره در میان نظرهای مخالف با یکدیگر، حد وسط را انتخاب کرده بودند.

(الجلالی الحسینی، همان: ۲۲۳) برخی پیروان امام سجّاد (ع) مانند سعید بن جبیر نیز در موضع گیری مشابه امام رفتار می کردند.

منابع و مأخذ

ابن ابی الحدید، عبد الحمید، (بی تا) شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابو الفضل ابراهیم، قم، اسماعیلیان.

ابن الاثیر الجزری، عز الدین، (۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م) الکامل فی التاریخ، بیروت، دار صادر.

ابن الاثیر الجزری، مجد الدین المبارک بن محمد، (بی تا) النهایه فی غریب الحدیث و الاثر، تحقیق محمود محمد الطناحی و طاهر احمد الزاوی، بیروت: دار الکتب اللبنانی.

ابن الاثیر الجزری، عز الدین، (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م)، اسد الغابه فی معرفه الصحابه، بیروت: دار الفکر.

ابن الجوزی، ابو الفرج عبد الرحمن بن علی، (۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م)، المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم، تحقیق محمد عبد القادر عطا و مصطفی عبد القادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیه.

ابن الفقیه الهمدانی، ابو عبد الله احمد بن محمد بن اسحاق، (۱۴۱۶ ق / ۱۹۹۶ م)، البلدان، تحقیق یوسف الهادی، بیروت، عالم الکتب.

ابن تیمیه، احمد، (۱۴۱۶ ق / ۱۹۹۵ م)، کتاب الایمان، بیروت، دار الکتب العلمیه.

ابن تیمیه، احمد، (۱۴۰۴ ق) احمد بن علی، تهذیب التهذیب، بیروت: دار الفکر.

ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی، (۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م) الاصابه فی تمیز الصحابه، تحقیق عادل احمد عبد الموجود و علی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمیه.

ابن حزم الاندلسی، علی بن محمد، (۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م)، جمهره انساب العرب، بیروت، دار الکتب العلمیه.

ابن خیاط، أبو عمرو خلیفه، (۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م)، تاریخ خلیفه بن خیاط، تحقیق فواز، بیروت، دار الکتب العلمیه.

ابن رسته، احمد بن عمر، (۱۳۶۵ ش) الاعلاق النفیسه، ترجمه و تعلیق حسین قره چانلو، تهران: امیر کبیر.

ابن سعد، محمد، (۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م)، الطبقات الکبری، تحقیق محمد عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیه.

- ابن شاذان النیشابوری، فضل، (۱۳۵۱ش)، الايضاح، تحقیق سید جلال الدین حسینی ارموی (محدث)، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبد الله بن محمد، (۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م)، الاستیعاب فی معرفه الاصحاب، تحقیق علی محمد البجاوی، بیروت، دار الجیل.
- ابن عبد الکریم العقل، ناصر، (۱۴۱۸ ق)، القدریه والمرجئه، الرياض، دار الوطن.
- ابن عساکر، علی بن الحسن، (۱۴۱۵ ق) تاریخ مدینه دمشق، بیروت، دار الفکر.
- ابن عماد الحنبلی، شهاب الدین، (۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م) شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، تحقیق الارناووط، بیروت - دمشق، دار ابن کثیر.
- ابن قتیبه الدینوری، عبد الله بن مسلم، (۱۴۱۵ ق / ۱۳۷۳ ش)، المعارف، تحقیق ثروة عکاشه، قم: منشورات الشریف الرضی.
- ابن کثیر، اسماعیل، (بی تا)، البدایة و النهایة، بیروت، مکتبه المعارف.
- ابن منظور، محمد بن مکرم، (۱۴۰۵ ق) مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر، تحقیق احمد راتب حموس و غیره، دمشق، دار الفکر.
- ابن هلال الثقفی، ابراهیم بن محمد، (۱۳۵۴ ش) الغارات، تحقیق جلال الدین المحدث، تهران: انجمن آثار ملی.
- الامین، شریف یحیی، (۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م)، معجم الفرق الاسلامیه، بیروت: دار الاضواء.
- البشیشی، محمود، (۱۳۵۰ ق / ۱۹۲۳ م)، الفرق الاسلامیه، مصر، بی نا.
- البلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، (۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۶ م)، انساب الاشراف، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دار الفکر.
- جعفریان، رسول، (۱۳۸۰ ش) فرقه مرجئه، تاریخ و اندیشه، مقالات تاریخی (دفتر دهم)، قم، انتشارات دلیل ما.
- الجلالی الحسینی، سید محمد رضا، (۱۴۱۸ ق) جهاد الامام السجاد (ع)، بی جا، دار الحدیث الثقافیه، ۱۴۱۸.
- حسن صادق، اللواء، (۱۴۱۴ ق)، جدور الفتنة فی الفرق الاسلامیه، القاهرة: مکتبه مدبولی.

- الحسینی الروحانی، مهدی، (۱۳۹۹ ق)، بحوث مع اهل السنه و السلفیه، بی جا، المكتبة الاسلامیه.
- الحموی، یاقوت بن عبد الله، (بی تا) معجم البلدان، بیروت، دار صادر.
- الحمیری، ابوسعید نشوان، (۱۹۸۵م)، الحور العین، تحقیق کمال مصطفی، بیروت، دار آرال.
- الذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، (۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م) تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق عمر عبد السلام تدمری، بیروت، دار الكتاب العربی.
- الذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، (۱۴۱۳ق)، سیر اعلام النبلاء، تحقیق شعیب الارناؤوط و محمد نعیم العرقوس، بیروت، مؤسسة الرسالة.
- الزرکلی، خیرالدین، (۱۹۸۹م)، الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربین و المستشرقین، بیروت، دار العلم للملایین.

- السمعی، ابو سعد عبد الکریم بن محمد، (۱۴۰۸ ق)، الانساب، تعلیق عبد الله عمر البارودی، بیروت، دار الجنان.
- الشهرستانی، محمد بن عبد الکریم، (بی تا) الملل و النحل، تحقیق محمد السید کیلانی، بیروت، دار المعرفة.
- الطبری، ابو جعفر محمد بن جریر، (۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷م)، تاریخ الامم و الملوک، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث.
- الفسوی، أبو یوسف یعقوب بن سفیان، (۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م)، کتاب المعرفة و التاريخ، تحقیق اکرم ضیاء العمری، بیروت، مؤسسة الرسالة.
- الکوفی، محمد بن سلیمان، (۱۴۱۲ ق)، مناقب الامام امیر المؤمنین علی بن ابی طالب (ع)، تحقیق محمد باقر المحمودی، قم، مجمع احیاء الثقافه الاسلامیه.
- المزی، جمال الدین یوسف، (۱۴۱۳ ق)، تهذیب الکمال فی اسماء الرجال، تحقیق بشار عواد معروف، بیروت: مؤسسه الرساله.